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صنعت گوشی تلفن همراه در ایران:
چالش ها، سیاست ها و مسیرهای توسعه

چكیده

صنعت گوشی تلفن همراه در جهان طی دهه های اخیر با تحولات اساسی مواجه شده و زنجیره ارزش آن از ساختاری یکپارچه به شبکه‌ای 
پیچیده از تولیدکنندگان قطعات، طراحان و برندهای بین المللی تغییر یافته است. سهم اصلی ارزش افزوده در این صنعت به تحقیق و توسعه، 
طراحی، مدیریت برند و بازاریابی اختصاص دارد و بخش مونتاژ سهمی محدود از ارزش کل محصول دارد. بررسی وضعیت ایران نشان می دهد 
بازار سالیانه تلفن همراه کشور با تقاضای پایدار حدود ۱۵ میلیون دستگاه و ارزبری سالیانه ۲ تا ۳ میلیارد دلار، یکی از ارزبرترین حوزه های 

وارداتی اقتصاد ملی است.
با وجود تلاش های گذشته برای راه اندازی تولید داخلی، سهم تولیدکنندگان ایرانی از بازار همچنان ناچیز بوده و عمده نیاز کشور از محل واردات 
برندهای خارجی تأمین می شود. مطالعه سیاست های صنعتی برخی کشورهای نوظهور در این حوزه، از جمله پاکستان و هند، نشان می دهد 
ترکیبی از سیاست های تعرفه ای هدفمند، الزام به همکاری برندهای خارجی با تولیدکنندگان داخلی، ایجاد مشوق های سرمایه گذاری و توجه 

به انتقال فناوری می تواند مسیر توسعه صنعت موبایل را هموار سازد.
در ایران نیز ضروری است سیاستگذاری این حوزه با رویکردی تدریجی و واقع‌بینانه انجام شود و استراتژی ورود به صنعت برمبنای اهداف 
مشخصی مانند مدیریت ارزی و حمایت از اشتغال و با اتکا به مزیت های بالقوه کشور از جمله سرمایه انسانی توانمند، اندازه بازار قابل قبول و 
فرصت های ارائه خدمات شخصی سازی  شده به مصرف کنندگان طراحی گردد. اجرای این چارچوب می تواند ضمن کاهش ارزبری، فرصت های 
جدیدی برای اشتغال و توسعه فناوری ایجاد کرده و گامی در جهت شکل دهی به برندهای ملی و ارتقای جایگاه ایران در زنجیره ارزش جهانی 

این صنعت باشد.

Doi: 10.22034/mrc.report.21269

http://10.22034/mrc.report.21269


7

صنعت گوشی تلفن 
همراه در ایران:

چالش ها، سیاست ها و 
مسیرهای توسعه

خلاصه مدیریتی

بیان/ شرح مسئله 
صنعت گوشی تلفن همراه در ایران به یکی از حوزه های راهبردی و درعین حال آسیب پذیر اقتصاد دیجیتال تبدیل شده است. سالیانه 
بیش از ۱۵ میلیون دستگاه گوشی وارد کشور می شود که ارزش آن حدود 2 تا 3 میلیارد دلار بوده که این حجم واردات، گوشی را به یکی از 

پرهزینه ترین اقلام ارزی کشور بدل کرده است.
در سال های اخیر با توجه به تقاضای پایدار و گسترده در کشور و تغییر ماهیت زنجیره تولید این محصول در جهان، برنامه‌ریزی هایی برای 
تولید داخلی گوشی تلفن همراه در کشور صورت گرفته است. بااین وجود، به منظور دستیابی به سهم هدف گذاری شده برای تولید گوشی تلفن 
همراه داخلی ضروری است سیاست های حمایتی یکپارچه تری در زمینه سرمایه گذاری، تصاحب بازار، کاهش وابستگی لایه های نرم افزاری 
و سخت افزاری به تأمین کنندگان خارجی و بهبود طراحی و برندسازی انجام شود. از این رو، تدوین یک چارچوب سیاستی جامع و تدریجی 
ضروری است؛ تا ضمن تأمین پایدار نیاز مصرف کنندگان، وابستگی ارزی را کاهش داده و بستر شکل گیری برند ملی و ورود ایران به زنجیره 

ارزش جهانی این صنعت فراهم شود.

نقطه نظرات/ یافته های کلیدی
الف( ساختار بازار داخلی

 تا شهریور 1404 درمجموع حدود 106 میلیون دستگاه گوشی تلفن همراه هوشمند، دکمه ای و تبلت در کشور ثبت شده است.
 سهم برندهای مختلف از تعداد گوشی های تلفن همراه ثبت شده در کشور عبارت است از: سامسونگ ۴۶ درصد، شیائومی 23 درصد، نوکیا 

۱۳ درصد، اپل 6 درصد.
 از نظر ارزش بازاری، اپل به دلیل قیمت بالاتر محصولات، سهم بالاتری از سامسونگ دارد.

 بیش از ۸۰ درصد گوشی های مصرفی زیر ۳۰۰ دلار قیمت دارند.
ب( الگوی واردات و ارزبری

 سالیانه حدود ۱۵ میلیون دستگاه گوشی تلفن همراه در کشور مصرف می شود.
 سالیانه حدود 2 تا 3 میلیارد دلار ارز صرف گوشی تلفن همراه در کشور می شود.

 نیمی از ارز تخصیص یافته صرف گوشی های بالای ۳۰۰ دلار می شود که تنها 20 درصد بازار را پوشش می دهد.
ج( تجربه بین المللی

 پاکستان: این کشور با مونتاژ محلی، اکنون 95 درصد نیاز بازار خود را پوشش داده و به صادرات نیز رسیده است. سیاست های کلیدی شامل 
تعرفه گذاری پلکانی، الزام برندهای خارجی به همکاری با تولیدکنندگان داخلی و معافیت های مالیاتی بوده است.

 هند: با طرح های »Make in India« و »PLI« توانسته صادرات موبایل را از ۳۳۴ میلیون دلار در سال ۲۰۱۷ به ۱۱ میلیارد دلار در سال 
۲۰۲۳ برساند. سیاست های اصلی شامل تعرفه بالا برای واردات گوشی کامل، تعرفه پایین برای قطعات و مشوق های تولید است.

پیشنهاد راهکارهای تقنینی، نظارتی یا سیاستی
الف( سیاست پیشنهادی در حوزه گوشی های دکمه ای

 تأمین 100 درصد نیاز از تولید داخل،
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1. مقدمه

 ،CKD به SKD الزام به افزایش پلکانی عمق ساخت داخل از 
 محدودسازی تعداد پروانه های تولید برای ایجاد صرفه مقیاس،

 حمایت از صادرات به کشورهای همسایه.
ب( سیاست پیشنهادی در حوزه گوشی های هوشمند تا ۶۰۰ دلار

 استفاده از رویکرد ترکیبی: تولید ODM ،S/CKD و واردات،
 تخصیص ارز مجزا و اولویت دار به تولیدکنندگان و برندهای داخلی با سیستم عامل بومی،
 هدف گذاری صرفه جویی حداقل ۲۰ درصد ارزی نسبت به واردات مدل های مشابه برند.

ج( سیاست پیشنهادی در حوزه گوشی های بالای ۶۰۰ دلار
 تعرفه پلکانی حداقل ۱۵ درصد برای مدیریت مصرف ارزی.

یکی از صنایعی که طی سه دهه گذشته تحت تأثیر تغییرات تکنولوژیکی قرار گرفته، صنعت مخابرات 
است. در اوایل دهه 1980، بیشتر ارتباطات از طریق تلفن های ثابت و سیمی انجام می شد و زنجیره 
ارزش این حوزه شامل سه لایه تأمین تجهیزات، ایجاد شبکه و ارائه خدمات بود. با معرفی سیستم های 
آنالوگ، اولین تلفن های همراه به طور تجاری در ایالات متحده معرفی شدند و عمدتاًً روی خودروها 
نصب  شدند. در این دوره عموماًً هر کشوری استانداردهای خود را به منظور برقراری ارتباطات داخلی 

در درون کشور خود تدوین می کرد.
پذیرش استانداردهای GSM در اروپا که از سیگنال های دیجیتال استفاده می کرد، منجر به معرفی 
تلفن های همراه نسل دوم )G2( شــد. با توجه به اینکه فناوری دیجیتال عملکرد بهتری در ارائه 
خدمات به کاربران فراهم می کرد و امکانات بیشتری داشت، تلفن های G2  به سرعت شروع به فراگیر 
شدن کردند. انتقال به استاندارد دیجیتال به مجموعه ای جدید از قابلیت‌ها برای تولیدکنندگان تلفن 
همراه و تأمین کنندگان زیرساخت های شبکه نیاز داشت که آنها را مجبور به توسعه محصولات جدید 
جهت انطباق پذیری زیرساخت های شبکه با گوشی های تلفن همراه دیجیتال  می کرد. از‌آنجایی که 
فناوری های جدید در تلفن های دیجیتال اغلب به منظور بهبود عملکرد نرم افزارهای کاربردی معرفی 
می شدند، تولیدکنندگان گوشی های تلفن همراه مجبور شدند تا قابلیت های توسعه نرم افزاری خود را 
افزایش دهند و روابط استراتژیکی با توسعه دهندگان بخش های نرم افزاری برقرار کنند. در این شرایط 
شرکت هایی که در فناوری دیجیتال سرمایه گذاری کردند، از تغییرات سود بردند و شرکت هایی که 
نسبت به تغییرات از خود مقاومت نشان دادند، نســل اول برندهای شکست خورده در حوزه تولید 

گوشی تلفن همراه را ساختند.
در این وضعیت زنجیره ارزش صنعت گوشی های تلفن همراه در جهان با دو بازیگر شکل گرفت: 
1. تولیدکننده تجهیزات اصلی )OEM( که در صنعت گوشی  تلفن همراه، شرکت هایی با زنجیره 
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صنعت گوشی تلفن 
همراه در ایران:

چالش ها، سیاست ها و 
مسیرهای توسعه

تأمین و تولید عمودی و یکپارچه به شمار می‌آیند که فعالیت های بسیار کمی را برون سپاری می کردند و عملًاً این دستگاه ها را مستقیماًً به 
مصرف کنندگان می فروختند و 2. اپراتورهای شبکه که خدمات مخابراتی را ارائه می دادند.  

گفتنی است؛ با تبدیل شدن تلفن های همراه به کالاهای مصرفی، رقابت برای افزودن ویژگی ها و برنامه های بیشتر آغاز شد و این امر هزینه های 
تحقیق و توسعه شرکت ها را افزایش داد. به منظور تمرکز بر فعالیت های با ارزش افزوده بیشتر و بهره مندی از اقتصاد مقیاس، بیشتر OEM ها 
شروع به برون سپاری تولید قطعات و برنامه ها به تولیدکنندگان قراردادی که به اسم فراهم کنندگان خدمات تولید الکترونیکی  )EMS(نیز 
شناخته می شدند، کردند. این شرایط سرآغاز تضعیف رویکرد یکپارچه در زنجیره ارزش تولید گوشی تلفن همراه از طراحی، تولید و فروش 

گوشی به مصرف کنندگان و تقویت فعالیت بازیگران قراردادی و تنوع بخشی تولیدکنندگان اجزا و قطعات گوشی تلفن همراه در جهان بود.
لازم به ذکر است؛ تولیدکنندگان قراردادی عمدتاًً از صنعت رایانه یا لوازم جانبی رایانه به صنعت تولید گوشی تلفن همراه آمدند و با در اختیار داشتن 
دانش و فناوری فرایند تولید، به ویژه در سطح عمومی تولید مدارچاپی، قادر به جذب شرکت های پیشرو در بسیاری از زیرشاخه های الکترونیک 
شدند. این امر بر خلاف شرایط قبل منجر به ایجاد بازاری پراکنده از تولیدکنندگان EMS شد، که در نتیجه آن شرکت های OEM قدرت چانه زنی 

قوی تری برای کاهش هزینه ها پیدا کردند.
با وجود اینکه تولیدکنندگان قراردادی اکنون بخش اعظم قطعات اولیه الکترونیکی جهان را خریداری می کنند، قدرت بازار و سودآوری آنها 
همچنان پایین باقی مانده است. در واقع، بخش تولید در قراردادهای الکترونیکی به رغم تجربه رشد سریع، با ویژگی هایی نظیر رقابت شدید، 

حاشیه سود پایین و تیراژ بالا مواجه است. این امر منجر به ایجاد قیمت های پایین بخش های برون سپاری و فعالیت های مونتاژ شده است. 
با کاهش قدرت خرید مصرف کنندگان گوشی تلفن همراه در اوایل سال  2000، تقاضا به سمت تلفن های همراه با قیمت پایین تر سوق پیدا کرد. 
‌OEMها به منظور پاسخ به کاهش فروش، شروع به قیمت گذاری تهاجمی در حوزه تلفن های پایین رده و ارزان قیمت خود کردند. این تغییر رویکرد 
به سمت تلفن های پایین رده، خروج برخی از برندها و شرکت ها از بازار را تسریع کرد؛ به طوری که بسیاری از شرکت های کوچک اروپایی از بازار خارج 
شدند یا از طریق فروش و تعطیلی، تولید خود را متوقف کردند. گسترش بازار گوشی های ارزان قیمت، موانع ورود به بازار را برای شرکت های آسیایی 
به شدت کاهش داد و شرکت های جدید آسیایی جایگزین شرکت های اروپایی شدند. تلاش برخی از OEM ها برای طراحی مدل های جدید با 
قابلیت های پیشرفته تر، باعث کاهش بیشتر حاشیه سود شد؛ زیرا هزینه های تحقیق و توسعه افزایش یافت. این امر به ظهور یک نهاد جدید در زنجیره 
تأمین، یعنی تولیدکنندگان طراحی اصلی )ODM( منجر شد. برخلاف اکثر مدل های قراردادی EMS که شرکت های OEM حقوق مالکیت 
معنوی تلفن های همراه را توسعه و حفظ می کردند و فقط مونتاژ و تولید برخی اجزا را برون سپاری می نمودند، ‌ODMها پیمانکاران مستقلی بودند 
که نمونه های اولیه تلفن های همراه را توسعه می دادند و آنها را به OEM های معتبر می فروختند تا تحت نام تجاری آنها به بازار عرضه شوند. مزیت 
برون سپاری به ODM ها این بود که به OEM ها اجازه می داد تا هزینه های طراحی و تحقیق و توسعه خود را کاهش دهند؛ اما به طور طبیعی تسلط 
بر دانش طراحی و کسب مزیت های رقابتی در لبه تکنولوژی را در شرکت های OEM کاهش می داد. نتیجه این امر شکل گیری رویکردهای ترکیبی 
بود. در این رویکرد برندهای صاحب نام نسبت به حفظ دانش طراحی و تولید مدل های پیشرفته و بالارده گوشی در داخل شرکت و زنجیره ارزش 

تحت تسلط خود اقدام کردند و طراحی و تولید گوشی های میان رده را به شرکت های ODM واگذار نمودند. 
گفتنی است؛ اکثر تولیدکنندگان قراردادی بزرگ، امروزه در تایوان )چین تایپه( مستقر هستند و تولید در چین متمرکز است. این شرکت ها 
به طور تاریخی بر تولید در صنعت رایانه های شخصی )PC( برای شرکت های پیشرو تمرکز داشته اند و در یک دهه گذشته به صورت جدی تری 
در صنعت تلفن های همراه فعال شده‌اند. فرایند طراحی محصولات در هر دو این صنایع )رایانه های شخصی و گوشی های تلفن همراه(، در 
سطح قطعات راهبردی، تحت هدایت شرکت ها پیشرو و صاحب نفوذ در حوزه طراحی تراشه انجام می شود. برای مثال، محصولات اینتل در 
مورد رایانه های شخصی و کوالکام در مورد تلفن های همراه محور طراحی دستگاه های جدید هستند. رهبران پلتفرم نقش مهمی ایفا می کنند 

و می توانند بخش عمده ای از سود این صنایع را جذب کرده و کنترل دقیقی بر مسیر نوآوری در صنعت داشته باشند.
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2. زنجیره ارزش در صنعت تولید گوشی تلفن همراه

به منظور تدوین سیاست های صنعتی در حوزه گوشی تلفن همراه در کشور، ابتدا لازم است زنجیره ارزش ساخت گوشی تلفن همراه مورد 
بررسی قرار گیرد تا نقاط بااهمیت و گلوگاهی و همچنین مسیر توسعه تعیین شود. زنجیره ارزش بیانگر این موضوع است که هر یک از مراحل 
تولید چه میزان از سهم ارزش افزوده نهایی را به خود اختصاص می دهد. شکل 1 که به نمودار لبخند معروف است، زنجیره ارزش گوشی تلفن 

همراه را نشان می دهد. 

شکل 1. نمودار توزیع زنجیره ارزش تلفن همراه ]1, 2[

 

  

همان طور که در شکل 1 قابل مشاهده است در زنجیره ارزش تولید گوشی تلفن همراه کمترین سهم مربوط به بخش مونتاژ با سهمی در حدود 
3 تا 5 درصد از قیمت نهایی گوشی به حساب می آید. این موضوع نشان می دهد در صورتی که سیاستگذاران صرفاًً بر انتقال خطوط مونتاژ بدون 
هیچ گونه تعهد و تلاش برای کسب دانش در زنجیره ارزش قطعات یا خلق برند جدید تمرکز کنند، توفیق چندانی در نقش آفرینی در این حوزه 
کسب نخواهند کرد. ازسوی دیگر، بیشترین سهم در زنجیره ارزش تولید موبایل به بخش تحقیق و توسعه )دانش طراحی( و مدیریت خدمات 
برند درمجموع با سهمی  حدود 30 تا 40 درصد قیمت تمام شده گوشی تلفن همراه تعلق می گیرد. در ادامه به بررسی استراتژی های مختلف 

ورود به بازار در این حوزه پرداخته می شود: 

SKD و CKD 1-2. راهبرد تولید مونتاژی به روش
الف( تولید به روشSKD1  : در صنعت گوشی های تلفن همراه، تولید SKD به این معناست که اجزای اصلی گوشی، مانند صفحه نمایش، 
باتری، مدارهای الکترونیکی و بدنه، به صورت نیم ساز در کشور مبدأ تولید می شوند و سپس به کشور مقصد ارسال می شوند. در کشور مقصد، 
این قطعات در یک کارخانه یا خط مونتاژ به یکدیگر متصل شده و گوشی نهایی تولید می شود. این روش به تولیدکنندگان کمک می کند تا 
هزینه های حمل و نقل را کاهش دهند و از تعرفه های وارداتی کمتری بهره مند شوند. همچنین، با مونتاژ در کشور مقصد، امکان استخدام نیروی 

کار محلی و انتقال دانش فنی به کارکنان نیز فراهم می شود، که این امر می تواند به رشد صنعت محلی کمک کند. 

1. Semi Knocked Down
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ب( تولید به روشCKD1: به فرایندی اشاره دارد که در آن تمامی اجزای یک گوشی به طور کامل و بدون هیچ گونه مونتاژ اولیه در کشور 
مبدأ تولید و سپس به کشور مقصد ارسال می شوند. در این نوع تولید فرایند مونتاژ در کشور مقصد پیچیده تر است؛ زیرا تمامی قطعات به صورت 
جداگانه باید به یکدیگر متصل شوند. همچنین به دلیل نیاز به مونتاژ کامل در کشور مقصد، فرصت های بیشتری جهت انتقال فناوری و دانش 

فنی به نیروی کار محلی فراهم شود. 

2-2. تولید برمبنای طراحی و مدیریت زنجیره تأمین
در روش های پیشین ذکر شده اگرچه می توان تا حدودی به دانش تولید دست پیدا کرد، اما همچنان وابستگی فنی و تجاری به تأمین  کننده  
خاص وجود دارد و اگــر حتی یک قطعه از چند صد قطعه لازم برای تولید تلفن همراه را تأمین نکند، تولید با مشــکل مواجه خواهد شــد. 
ازســوی دیگر، در شیوه تولید به صورت مونتاژ، امکان هرگونه نوآوری و شخصی  سازی ازسوی تولیدکننده سلب خواهد شد و در این لایه نیز 

وابستگی کامل وجود خواهد داشت. 
بر این اساس، راهبرد دستیابی به دانش طراحی اقدامی است که با سرمایه گذاری در زمینه تحقیق و توسعه قابل اتخاذ است. در این رویکرد 
پس از طراحی محصول در داخل کشور، قطعات از تأمین کنندگان مختلف تهیه می شود و پس از آن فرایند مونتاژ می تواند در داخل یا خارج 
از کشور انجام شود. در این روش به دلیل وجود قطعه  سازان متعدد، میزان وابستگی به میزان قابل توجهی کاهش خواهد یافت. در این مرحله 
علاوه بر دانش طراحی، دانش مدیریت زنجیره تأمین نیز حاصل می شود. نکته حائز اهمیت در اتخاذ این راهبرد این است که با توجه به ضرورت 
سرمایه گذاری قابل توجه در کسب دانش طراحی گوشی تلفن همراه، تولیدکننده باید از ســهم بازار قابل قبولی برای ورود به لایه طراحی 
اطمینان داشته باشد. گفتنی است؛ از طریق دستیابی به دانش طراحی و مدیریت زنجیره تأمین گوشی تلفن همراه می توان سهمی در حدود 

20 درصد از ارزش زنجیره تولید گوشی تلفن همراه را تصاحب کرد.

3-2. راهبرد قطعه سازی
راهبرد قطعه سازی یکی دیگر از راهکارهای ارزش آفرینی در زنجیره ارزش صنعت گوشی تلفن همراه به شمار می آید. سهم ارزش کلیه قطعات 
گوشی تلفن تحقق این راهبرد در صورت امکان همکاری های بین المللی به منظور قرارگیری در زنجیره ارزش تولید جهانی گوشی تلفن همراه 
یا الزام به افزایش عمق ساخت داخل تولیدات مونتاژی قابل تحقق خواهد بود. قطعات مورد نیاز در تولید گوشی های تلفن همراه به دو دسته 
قطعات فناور با ارزش افزوده بالا نظیر شامل LCD ،ROM ،RAM 2،SOC و دوربین و قطعات سطح فناوری و ارزش افزوده کمتر نظیر 

بدنه، باتری و ... تقسیم می شوند. 

4-2. راهبرد تمرکز بر خلق برند و بازاریابی
یکی از نقاط کلیدی در ورود به زنجیره ارزش صنعت گوشی تلفن همراه، تمرکز بر خلق یک نشان تجاری و بازاریابی است. بدون وجود یک 
نشان تجاری مناسب و شناخته شده هرچند محصول مورد نظر با کیفیت هم باشد، اما تولید آن از دیدگاه اقتصادی توجیه پذیر نخواهد بود. 
در راهبرد تمرکز بر خلق یک برند داخلی و ملی، فرایندهای تولیدی می توانند به شیوه های مختلف در داخل یا خارج از کشور انجام پذیرند و 
مسئله مورد اهمیت در این مرحله ایجاد یک نشان تجاری معتبر است. به عنوان جمع بندی، شکل 2 نمونه ای از سهم هر یک از اجزای زنجیره 

تولید یک گوشی تلفن همراه میان رده برند سامسونگ را نشان می‎ دهد. 

1. Completely Knocked Down  
SoC (System on Chip( .2 : تراشه ای یکپارچه که پردازنده، پردازشگر گرافیکی، واحدهای ارتباطی و ســایر اجزای اصلی یک سیستم کامپیوتری را در یک قطعه سیلیکونی 

کوچک ادغام می کند.
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شکل 2. متوسط زنجیره ارزش در گوشی سامسونگ ]3, 4[

 

 

 

 

 

 

 

 

  

مطابق شکل 2 در یک گوشی میان رده 400 دلاری از برند سامسونگ، سهم تولیدکنندگان مختلف اجزا و قطعات سخت افزار گوشی در حدود 
60 درصد از قیمت نهایی فروش، سهم مونتاژ حدود 2 درصد از قیمت نهایی و در نهایت ســهم ارزش افزوده ناشی از طراحی، نشان تجاری، 
توزیع و خدمات پس از فروش در حدود 40 درصد از قیمت تمام شده گوشی تلفن همراه خواهد بود. این موضوع بیانگر این است که در شرایط 
فعلی صنعت تولید گوشی تلفن همراه، شرکت ها می توانند در صورت خلق یک نشان تجاری مطمئن و اکتساب دانش طراحی، بدون ساختن 

هیچ یک از قطعات گوشی حدود نیمی از زنجیره ارزش را حفظ و داخلی کنند.

3. بررسی وضعیت بازار گوشی تلفن همراه در ایران

1-3. تعداد کل گوشی های تلفن های همراه موجود در کشور
به استناد گزارش های سامانه همتا تعداد کل دستگاه های گوشی تلفن همراه و تبلت ثبت شده در کشور تا شهریور 1404 بالغ بر 106 میلیون 
دستگاه است. از این تعداد حدود 88.5 میلیون دستگاه مربوط به گوشی های تلفن همراه هوشمند و 16.5 میلیون دستگاه مربوط به گوشی های 

تلفن همراه دکمه ای )فیچرفون( و 1.2 میلیون دستگاه مربوط به انواع تبلت ها بوده است. 

 شکل 3. نمودار سهم انواع گوشی های تلفن همراه در کشور ]5[

  






داد
تع

هوشمند (دکمه ای)غیرهوشمند  تبلت

1/1

15/5

صد
در

83/3
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شکل 4. سهم )تعدادی( نشان های تجاری از کل گوشی های موبایل ثبت شده در کشور ]6[

2-3. سهم نشان های تجاری مختلف از بازار گوشی تلفن همراه کشور
به منظور بررسی وضعیت بازار نشان های تجاری مختلف در کشور می توان با دو رویکرد تعداد و ارزش به موضوع پرداخت. از منظر تعدادی، 
مجموع گوشی های تلفن همراه ثبت شده )رجیستر( در کشور در اختیار 4 برند سامسونگ 45 درصد، شیائومی 24 درصد، نوکیا 12 درصد، 

اپل 6 درصد است. جدول ذیل سهم هر یک از این برندها را نشان می دهد. 

 

  

سامسونگ
45%

شیائومی
24%

نوکیا
12%

اپل
6%

هوآوی
4%

سایر
8%

به منظور جلوگیری از هرگونه خطا در تحلیل و شناخت وضعیت بازار گوشی تلفن همراه در کشور، شکل فوق باید در کنار سهم ارزشی هر یک از نشان های 
تجاری از بازار گوشی تلفن همراه نیز مورد بررسی قرار گیرد. به عنوان مثال، حدود 12 درصد از تعداد کل گوشی های تلفن همراه موجود در کشور از نشان 
تجاری نوکیا و حدود 6 درصد متعلق به نشان تجاری اپل است، اما سهم ارزش بازاری این نشان های تجاری کاملًاً متفاوت بوده، چراکه متوسط قیمت هر 

گوشی تلفن همراه  با نشان نوکیا در کشور کمتر از 25 دلار و متوسط قیمت هر گوشی  همراه با نشان تجاری آیفون حدود 1000 دلار است.
جدول زیر سهم ارزش بازار هر یک از نشان های تجاری از کل بازار گوشی های تلفن همراه موجود در سال های 1401 و 1402 را نشان می دهد. 
این برآورد با توجه به عدم تغییر قابل توجه در سهم بازار نشان های تجاری مختلف در سال های پس از اجرای طرح رجیستری گوشی، به میزان 

قابل قبولی قابلیت تعمیم به کل ارزش بازار گوشی های تلفن همراه موجود کشور را دارد. 

جدول 1. سهم ارزش واردات برندهای مختلف گوشی موبایل در کشور )مبنای ارقام: گزارش های رسانه ای مبتنی بر آمار گمرک( ]7-9[
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3-3. بررسی روند واردات گوشی های تلفن همراه در سال های اخیر
یکی دیگر از آمارهای کلیدی در رابطه با گوشی های تلفن همراه مربوط به روند واردات 5 سال اخیر این دستگاه ها به کشور بوده که در شکل 
زیر ارائه شده است. همان طور که ملاحظه می شود، روند واردات سالیانه گوشی تلفن همراه به کشور در یک سطح ثابت حدود پانزده میلیونی 

قرار دارد و هر یک از نشان های تجاری مطرح نیز سهم ثابتی در سال های مختلف داشته اند.

شکل 5. نمودار تعداد واردات سالیانه برندهای تجاری بازار موبایل کشور ]10[
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4-3. بررسی روند ارزبری گوشی های تلفن همراه در سال های اخیر
به صورت کلی صنعت گوشی تلفن همراه در کشــور یکی از ارزبرترین حوزه های وارداتی کشور به شــمار می‌آید. جدول زیر میزان ارزبری 

گوشی های تلفن همراه در 5 سال اخیر را نشان می دهد که مطابق آن، این بخش با ارزبری متوسط سالیانه 3 میلیارددلاری مواجه است. 

جدول 2. خلاصه گزارش تأمین بازار تلفن همراه از آغاز طرح رجیستری ]11[  
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همراه در ایران:

چالش ها، سیاست ها و 
مسیرهای توسعه

یکی دیگر از نکات حائز اهمیت در حوزه ارزبری گوشی تلفن همراه نقطه عطف ارزبری این حوزه پس از اجرا و تکمیل طرح رجیســتری در 
سال 1398 است. بررسی آمارها نشان می دهد تا پیش از اجرای این طرح، میزان واردات رسمی سالیانه گوشی تلفن همراه به کشور کمتر از 
3 میلیون دستگاه و 500 میلیون دلار در سال بوده که پس از اجرای آن، آمار رسمی با جهش قابل توجه مواجه شده که این امر نشان دهنده 

سهم بالای قاچاق در طول سالیان پیش از اجرای طرح رجیستری بوده است. 

شکل 6. جمع ارزش واردات موبایل سالیانه )میلیون دلار( ]11[
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5-3. بررسی تحلیل میزان واردات گوشی تلفن همراه بر اساس بازه های قیمتی 
به منظور شناخت بازار مصرف گوشی های تلفن همراه در کشور، یکی از تحلیل های کلیدی مربوط به بخش بندی بازار مصرف برمبنای بازه های 

قیمتی است. جدول 3 تصویری از تحلیل قیمتی سال 1402 بازار مصرف گوشی های تلفن همراه کشور را نشان می دهد. 
همان طور که ملاحظه می شود بیش از 80 درصد گوشی های تلفن همراه مورد استفاده در کشور در بازه قیمتی کمتر از 300 دلار قرار دارند؛ 
این تعداد گوشی حدود 50 درصد از ارز تخصیص یافته به واردات در این حوزه را به خود اختصاص اســت. از سوی دیگر، 50 درصد مابقی ارز 

تخصیص یافته به واردات گوشی تلفن همراه به کشور برای 20 درصد گوشی های بالای 300 دلار بوده است. 

جدول 3. آمار واردات موبایل به تفکیک قیمت ]11[

بازه قیمت گوشی 
)دلار(

سال 1402

سهم بازار )ارزشی(ارزش ثبت )میلیارد دلار(سهم بازار )تعدادی(تعداد ثبت )میلیون دستگاه(

15٪410.5٪6.4زیر 150

39٪401.3٪1506.2 الی 300

15٪100.5٪3001.5 الی 600

32٪91.1٪1.4بالای 600

100٪1003.4٪15.5مجموع
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4. سیاست کشورهای مختلف در حوزه حمایت از صنعت تولید گوشی تلفن همراه

صنعت گوشی تلفن همراه برای سال ها در انحصار تعداد محدودی از برندهای بین‌المللی قرار داشــت که توانستند با بهره‌گیری از فناوری 
پیشرفته و زیرساخت های تولید انبوه، بازار جهانی را در اختیار خود بگیرند. این انحصار موجب شد بسیاری از کشورها، حتی با وجود تلاش های 
اولیه، در ایجاد برندهای جدید و محلی موفقیت چندانی کســب نکنند. تجربیات برندهای شکســت  خورده در ســطح محلی و بین المللی 
نشان دهنده پیچیدگی و چالش های جدی در این صنعت است. بااین حال، در سال های اخیر، نمونه های موفقی از سیاست های تولید محلی و 
ایجاد برندهای داخلی در کشورهای مختلف ظاهر شده است که با اتخاذ سیاست های حمایتی و صنعتی مناسب، توانسته سهمی از این بازار 

پر رقابت را به خود اختصاص دهند.
کشورهایی مانند پاکستان و هند از جمله نمونه هایی هستند که در سال های اخیر با اجرای سیاست های حمایتی ویژه در زمینه تولید گوشی 
تلفن همراه، در مسیر صنعتی  شدن این بخش گام برداشته اند. سیاست هایی نظیر مدیریت تعرفه  واردات قطعات و محصولات کامل، الزام و 
تشویق برندهای خارجی به سرمایه گذاری خارجی، راه اندازی خطوط مونتاژ و انتقال فناوری به این کشورها کمک کرده تا زنجیره های محلی 

ایجاد کرده و تولید داخلی را افزایش دهند. 
این تجربیات نشان می دهد که موفقیت در صنعت تولید گوشی تلفن همراه نیازمند ترکیبی از سیاست های حمایتی، سرمایه گذاری در فناوری و توسعه 

زیرساخت های تولید است. مطالعه این سیاست ها و نحوه اجرای آنها می تواند به عنوان الگویی برای سایر کشورها در جهت توسعه این صنعت باشد.

1-4. سیاست های پاکستان در حوزه گوشی تلفن همراه
پاکستان تقریباًً تمامی برندهای مطرح تلفن همراه را به صورت محلی مونتاژ می کند و تولیدات داخلی این کشور توانسته اند حدود ۹۵ درصد نیاز 
بازار داخلی را پوشش دهند. به رغم اینکه بخش عمده ای از تولیدات پاکستان در قالب مونتاژ کاری است و بخش عمده ای از قطعات تلفن همراه 
از خارج وارد می شود، تولید در پاکستان منجر به صرفه جویی ارزی حدود 15 الی 20 درصدی در این کشور شده است. شکل زیر تصویری از 
واردات سالیانه گوشی تلفن همراه به صورت کامل و مونتاژ/ تولید گوشی تلفن همراه در پاکستان از سال 2016 تا نوامبر 2024 را نشان می دهد. 
این گزارش که به صورت دوره ای از سوی رگولاتور مخابرات پاکستان )PTA( ارائه می شود، نشان می دهد پاکستان در طول کمتر از یک دهه 
توانسته است بخش قابل توجهی از تقاضای داخلی تلفن همراه مورد نیاز بازار خود را مونتاژ و تولید کند و حتی به بازارهای صادراتی دست یابد.

شکل 7. واردات و تولید سالیانه گوشی پاکستان ]12[

 

  



17

صنعت گوشی تلفن 
همراه در ایران:

چالش ها، سیاست ها و 
مسیرهای توسعه

دولت پاکستان با هدف تقویت صنعت داخلی، سیاست هایی را برای تشویق تولید گوشی های تلفن همراه در داخل کشور اتخاذ کرده است. این 
امر شامل ارائه تسهیلات مالی، معافیت های مالیاتی و کاهش تعرفه های واردات برای قطعات مورد نیاز تولید است.

الف( سیاست های تعرفه ای
- پاکستان در سال های اخیر اقداماتی برای حمایت از تولید گوشی های تلفن همراه انجام داده است. دولت با وضع تعرفه های گمرکی بر واردات 
گوشی های همراه و تجهیزات مرتبط، سعی در تشویق تولید داخلی دارد. این تعرفه ها به گونه ای طراحی شده اند که هزینه واردات را افزایش 
دهند و تولیدکنندگان داخلی را تشویق کنند. ساختار تعرفه ای واردات قطعات و گوشی های تلفن همراه شامل چندین مؤلفه مالیاتی و عوارضی 
است که مجموع آنها هزینه نهایی واردات را تعیین می کند. مقدار CnF (Cost and Freight)t نشان دهنده ارزش کالا به همراه هزینه های 
 ،)Custom Duty( حمل ونقل و بیمه است که مبنای محاسبه حقوق و عوارض وارداتی قرار می گیرد. این ساختار تعرفه ای از حقوق گمرکی
مالیات فروش )Sales Tax(، مالیات بر درآمد )Income Tax(، عوارض موبایل )FED - Federal Excise Duty(، عوارض نظارتی 
)RD - Regulatory Duty( تشکل می‎شود. در نهایت، تأثیر کلی )Total Impact( مجموع تمامی این مالیات ها و عوارض را نشان 
می دهد که بر کالا اعمال شده و هزینه نهایی واردات را مشخص می کند. این ساختار تعرفه ای، علاوه بر تأمین درآمدهای مالی دولت، به عنوان 
ابزاری برای سیاست های تنظیمی و حمایت از تولید داخلی نیز مورد استفاده قرار می‌گیرد. جدول زیر خلاصه‌ای سیاست های تعرفه‌ای 

پاکستان در حوزه گوشی تلفن همراه در واردات گوشی کامل را نشان می دهد.

جدول 4. ساختار تعرفه   موجود برای واردات گوشی های تلفن همراه در حالت CBU )بر حسب روپیه، هر 1000 روپیه _ 3.5 دلار( ]13[

  CnFمقدار
)ارزش کالا به همراه 

هزینه های حمل و بیمه(

حقوق گمرکی 
(PKR 250)

مالیات فروش   
(PKR -ثابت)

مالیات بر درآمد 
(PKR -ثابت)

عوارض موبایل 
(FED)

عوارض نظارت 
(RD)

تأثیر کلی 
(PKR)

165365-013070تا 30 دلار

1,6201,920-0200100بالاتر از 30 دلار تا 100 دلار

01,6809304002,4305,440بالاتر از 100 دلار تا 200 دلار

01,7409701,2003,2407,150بالاتر از 200 دلار تا 350 دلار

05,4003,0002,8009,45020,650بالاتر از 350 دلار تا 500 دلار

09,2705,2005,60016,65036,720بالاتر از 500 دلار

همان طور که مشاهده می شود در تمامی دسته های قیمتی، حقوق گمرکی برابر با صفر است، اما سایر مالیات ها مانند مالیات فروش، مالیات بر 
درآمد و عوارض نظارتی )RD( با افزایش قیمت دستگاه ها، رشد تصاعدی دارند. برای مثال، گوشی های زیر 30 دلار تنها 365 روپیه عوارض 
دارند، در حالی که گوشی های بالای 500 دلار مشمول 36,720 روپیه عوارض می شوند. این روند نشان‌دهنده تلاش دولت پاکستان برای 

کنترل ورود گوشی های گران  قیمت و لوکس از طریق اعمال تعرفه های سنگین است.
یکی دیگر از نکات مهم این جدول، تفاوت در میزان عوارض و مالیات ها برای گروه های مختلف قیمتی است. به عنوان مثال، مالیات فروش از 130 روپیه برای 
گوشی های زیر 30 دلار به 9,270 روپیه برای گوشی های بالای 500 دلار افزایش یافته است. مالیات بر درآمد و عوارض موبایل نیز با همین روند افزایشی 
تنظیم شده اند. این سیاست احتمالًاً با هدف ترغیب تولید داخلی و جلوگیری از وابستگی به واردات گوشی های رده  بالا اتخاذ شده است. از سوی دیگر، 
عدم دریافت حقوق گمرکی ممکن است به دلیل توافق های تجاری و تلاش برای تسهیل تجارت باشد، اما این اقدام همراه با مالیات های بالا نشان دهنده 
سیاست های متعادل کننده دولت پاکستان در صنعت موبایل است. جدول ۵ ساختار تعرفه واردات اجزا و قطعات تولید گوشی تلفن همراه را نشان می دهد:
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جدول 5. ساختار تعرفه موجود برای واردات در شرایط CKD/SKD )برحسب روپیه، هر 1000 روپیه - 3.5 دلار(]13[

حقوق گمرکی  مقدار CnF )دلار(
(PKR 250)  مالیات بر درآمدمالیات فروش

(PKR ثابت)
حقوق تنظیمی 

)٪۵(
تأثیر کل 
(PKR)

۵۲۸۶٪(۱۱۶) ۰۱۰۰۷۰تا ۳۰ دلار

۵۷۲۶٪(۴۲۶) ۰۲۰۰۱۰۰بیش از ۳۰ تا ۱۰۰ دلار

۵۳,۷۷۳٪(۱,۱۶۳) ۰۱,۶۸۰۹۳۰بیش از ۱۰۰ تا ۲۰۰ دلار

۵۴,۸۴۱٪(۲,۱۳۱) ۰۱,۷۴۰۹۷۰بیش از ۲۰۰ تا ۳۵۰ دلار

۵۱۱,۶۹۴٪(۳,۲۹۴) ۰۵,۴۰۰۳,۰۰۰بیش از ۳۵۰ تا ۵۰۰ دلار

۵۱۸,۷۳۳٪(۴,۲۶۳) ۰۹,۲۷۰۵,۲۰۰بیش از ۵۰۰ دلار

این جدول ساختار تعرفه ای واردات قطعات نیمه مونتاژ شده )CKD / SKD( را نشان می دهد که با هدف حمایت از تولید داخلی و کاهش 
هزینه های واردات قطعات در مقایسه با واردات مستقیم گوشی های آماده )CBU( طراحی شده است. در این ساختار، مالیات فروش و مالیات 
بر درآمد به صورت ثابت برای هر دسته تعیین شده ، درحالی که حقوق تنظیمی )RD( به میزان ۵ درصد از ارزش کالا در نظر گرفته شده است.

در مقایسه با تعرفه های اعمال  شده برای واردات گوشی های آماده )CBU(، به نظر می رسد که این ساختار تعرفه ای مزایای محدودی برای 
تولیدکنندگان داخلی فراهم می کند. در واقع، هزینه کلی تحمیل  شــده بر CKD / SKD تفاوت چندانی با CBU ندارد، که ممکن است 

سرمایه گذاران را از ورود به بخش تولید داخلی منصرف کند.
برای تشویق تولید داخلی و همسو شدن با اهداف برنامه »دیجیتال پاکستان«،1 سیاســتگذاران پیشنهاد داده اند که مالیات بر درآمد برای 
دسته بندی های کمتر از ۲۰۰ دلار و مالیات فروش ثابت بر واردات CKD / SKD حذف شود. علاوه بر این، حقوق تنظیمی برای این گروه ها 

کاهش یابد تا هزینه های تولید به میزان قابل توجهی پایین بیاید و سرمایه گذاران را به سمت تولید داخلی سوق دهد.
ب( جلوگیری از واردات غیرقانونی 

به دنبال راه اندازی سیستم شناسایی، ثبت و مسدود کردن دستگاه های غیر مجاز )DIRBS( که در سال 2019 توسط اداره مخابرات پاکستان 
)PTA( جهت مقابله با مبادی غیرقانونی واردات دستگاه های تلفن همراه به کشور راه اندازی شد؛ راه را برای سیاست جایگزینی تولید و صادرات 

دستگاه های تلفن همراه به جای واردات آن در سال 2020، هموار کرده است.
ج(الزام برندهای خارجی به همکاری

دولت پاکستان به برندهای خارجی که قصد ورود به بازار پاکستان را دارند، الزاماتی برای همکاری با تولیدکنندگان محلی وضع کرده است. این 
همکاری شامل انتقال فناوری، ایجاد خطوط تولید مشترک یا تأسیس کارخانه های مونتاژ است. در سال 2020، دولت پاکستان دسته بندی 
جدیدی را برای دستگاه های تلفن همراه به منظور تســهیل تولید محلی به عنوان بخشی از طرح سرمایه گذاری در نظر گرفت. این سیاست 
شامل یارانه ها و مشوق های مالی برای شرکت های خارجی است که تولیدات خود را در پاکستان راه اندازی کنند. برای شرکت های خارجی هیچ 
گواهی  نامه ای بدون همکاری با شریک محلی صادر نمی شود؛ بدین ترتیب، همکاری از ابتدا ضروری شده است.  همچنین تعرفه های وارداتی 
برای گوشی های هوشمندی که خارج از پاکستان تولید می شوند را افزایش داده که این حرکت به منظور تشویق برندها به تولید در داخل کشور 

1. Digital Pakistan
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است. ایجاد مناطقی برای تولید با  عنوان »منطقه آزاد« یا »منطقه اقتصادی ویژه« برای تشویق سرمایه گذاری در تولید گوشی های هوشمند 
از دیگر سیاست های حمایتی دولت در بخش تلفن همراه است. 

د( مدل تولید
مدل تولید در پاکستان عمدتاًً بر اساس مونتاژ است. بسیاری از برندهای خارجی، گوشی های خود را در پاکستان مونتاژ می کنند تا از مزایای 
تعرفه ای بهره برداری کنند. این مدل به کارآفرینان محلی کمک می کند تا تجربه و مهارت های لازم را کسب کنند. بااین حال، تلاش هایی برای 

افزایش ظرفیت تحقیق و توسعه نیز وجود دارد، اما هنوز در مراحل ابتدایی قرار دارد.
در راستای حمایت از تولید گوشی های همراه داخلی و بهبود ظرفیت های صنعت موبایل خود، گام های مؤثری در زمینه مونتاژ و تحقیق و 
توسعه )R&D( برداشته است. دولت پاکســتان اقدام به امضای توافق نامه های همکاری با دانشگاه ها و مؤسسات تحقیقاتی کرده است تا 
به تبادل دانش و تجربیات در زمینه فناوری و نوآوری کمک کند. مرکز ملی فناوری اطلاعات )NTC( یکی از آن مراکز اســت که به اجرای 
برنامه های تحولی در حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات پرداخته و در این راستا بر بهبود زیرساخت ها و ارتقای تحقیقات در زمینه گوشی های 
هوشمند تأکید کرده است. همچنین مرکزPITE (Pakistan Industrial Technical Assistance Center)r  که به منظور ترویج 
و توسعه فناوری های صنعتی و فنی تأسیس شده اســت، برنامه های آموزشی و فنی برای نیروی کار محلی فراهم کرده تا کیفیت تولیدات 

افزایش یابد.

2-4. سیاست های هند در حوزه حمایت از تولید گوشی تلفن همراه
الف( سیاست های تعرفه ای

 نقش تعرفه ها در حمایت از تولید داخلی و توسعه زنجیره تأمین
درحالی که تعرفه های بالاتر در هند با هدف حمایت از تولید داخلی اعمال شده اند، شواهد تجربی نشان می دهد که این سیاست لزوماًً منجر به 
رشد پایدار صنعت نشده است. هدف اصلی باید افزایش مقیاس تولید باشد، زیرا این امر باعث جذب تأمین کنندگان و در نهایت بومی سازی تولید 
خواهد شد. برای دستیابی به این مقیاس، ادغام در زنجیره های ارزش جهانی )GVCs( ضروری است. این امر مستلزم تعرفه های پایین تر بر 
روی قطعات و اجزایی است که یا در هند تولید نمی شوند یا در مقیاس کافی وجود ندارند. سیاست های تعرفه ای کنونی، اگر به درستی تنظیم 

نشوند، ممکن است منجر به افزایش هزینه های تولید بدون مزیت رقابتی قابل توجه برای صنعت داخلی شوند.
 تأثیر طرح PLI بر تولید و اشتغال

دولت هند در مارس ۲۰۲۰ طرح تشویق تولید )PLI - Production Linked Incentive( را برای توسعه تولید گوشی های هوشمند 
و برخی قطعات مرتبط راه اندازی کرد. این طرح علاوه بر حمایت از تولید، به ویژه با هدف افزایش اشتغال طراحی شد. طبق داده های وزارت 
الکترونیک و فناوری اطلاعات هند، تا نوامبر ۲۰۲۲، این برنامه منجر به ایجاد ۲۹,۰۰۰ شغل مستقیم شده است. سطح بومی سازی قطعات 
موبایل در هند، تا حد زیادی نتیجه اجرای این طرح و ظرفیت های داخلی موجود است. بنابراین، در کنار سیاست های تعرفه ای، حمایت های 

مستقیم دولت از طریق مشوق های تولیدی و مالی نقش کلیدی در افزایش رقابت پذیری تولید داخلی داشته است.
 چالش های نیروی کار و ظرفیت تولید

یکی از مهم ترین مزیت های هند در صنعت الکترونیک، دسترسی به نیروی کار ارزان و گسترده است، اما این مزیت با چالش هایی مواجه است. 
تنها 3 درصد از نیروی کار هند دارای آموزش رسمی هستند و عواملی مانند محدودیت های اجتماعی برای اشتغال زنان، مشکلات جابه جایی 
و مسائل بهداشتی باعث شده اند که توسعه این صنعت با موانعی روبه رو شود. فقدان نیروی کار آموزش دیده، می تواند مانع از گسترش زنجیره 

تأمین داخلی و افزایش بهره وری تولید شود.
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 رقابت هند با کشورهای منطقه
درحالی که هند تلاش می کند از طریق افزایش تعرفه های وارداتی و حمایت های دولتی، تولید داخلی را تقویت کند، برخی کشورها در منطقه 
ASEAN مانند ویتنام به عنوان جایگزین های جذاب برای سرمایه گذاری در صنعت الکترونیک مطرح شده اند. ویتنام، مانند هند، نیروی 
کار ارزان و گسترده ای دارد )جمعیت ۱۰۰ میلیون نفری(، اما یک مزیت کلیدی ویتنام، تعرفه های بسیار پایین بر روی قطعات الکترونیکی 
است. این کشور به واسطه توافقات تجارت آزاد )FTAs( با چین و سایر کشورها، تعرفه تقریباًً صفر بر واردات قطعات موبایل دارد. این موضوع 
هزینه های تولید را تقریباًً 8 درصد کاهش داده و ویتنام را به یک مرکز جذاب برای سرمایه گذاری های جهانی تبدیل کرده است. در مقابل، 
هند همچنان بر افزایش تعرفه های وارداتی تمرکز کرده است که می تواند باعث افزایش هزینه های تولید و کاهش جذابیت این کشور برای 

سرمایه گذاران شود.

جدول 6. سیر تحول نرخ تعرفه های زیر سیستم های تلفن همراه ]14[

2022-20212023-20202022-20192021-20182020-20172019-20172018-2016شرح قطعه

22.0%22.0%22.0%22.0%22.0%10.15%0%گوشی های موبایل

22.0%22.0%16.5%22.0%16.5%10.3%10.3%شارژر/آداپتور

16.5%22.0%22.0%16.5%22.0%10.3%10.3%باتری

22.0%16.5%16.5%16.5%16.5%10.3%10.3%هدست سیمی

16.5%16.5%16.5%16.5%16.5%10.3%10.3%قطعات مکانیکی

16.5%16.5%16.5%16.5%16.5%10.3%10.3%قطعات برش قالبی

16.5%16.5%16.5%16.5%16.5%10.3%10.3%میکروفون و گیرنده

 USB16.5%16.5%16.5%16.5%16.5%7.725%7.725%کابل

 (PCBA)22.0%22.0%11%11%11%0%0%چاپگر مدارچاپی

11%11%11%11%11%0%0%ماژول دوربین

11%11%11%11%11%0%0%اتصالات )کانکتورها(

مجموعه نمایشگر 
(Display Assembly)

%0%0%0%0%11%11%11

مجموعه صفحه لمسی / 
شیشه محافظ

%0%0%0%0%11.0%11.0%11.0

موتور ویبره / زنگ 
(Ringer)

%0%0%0%0%11%11%11

16.5%16.5%16.5%16.5%15.0%0%0%سنسور اثر انگشت
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یکی از سیاست های کلیدی دولت هند برای حمایت از تولید داخلی، افزایش تعرفه واردات گوشی های همراه و قطعات وابسته است. نرخ تعرفه 
برای گوشی های موبایل و شارژرها که در ســال ۲۰۱۶ معادل ۱۰.۳ درصد بود، در سال ۲۰۱۸ به ۲۲ درصد افزایش یافت و این روند تا سال 
۲۰۲۳ ادامه پیدا کرد. این افزایش نشان دهنده تلاش دولت هند برای کاهش وابستگی به واردات و تشویق تولید داخلی از طریق سیاست های 

حمایتی تعرفه ای است.
علاوه بر گوشی های همراه، قطعاتی مانند باتری، هدست سیمی، قطعات مکانیکی، قطعات برش قالبی، میکروفون و کابل USB نیز مشمول 
افزایش تعرفه شدند. نرخ تعرفه این قطعات که در ســال ۲۰۱۶ معادل ۱۰.۳ درصد بود، در سال های ۲۰۱9-۲۰۱8 به ۱۶.۵ درصد افزایش 
یافت. همچنین، بردهای مدارچاپی )PCBA( که پیشتر از تعرفه وارداتی معاف بودند، از سال ۲۰۱۸ مشمول ۱۱ درصد تعرفه شدند و در سال 
۲۰۲۱ این میزان به ۲۲ درصد افزایش یافت. این روند نشان دهنده تمرکز سیاست های صنعتی هند بر بومی سازی تولید قطعات الکترونیکی 

کلیدی است.
کاهش تعرفه برخی قطعات مانند ماژول دوربین و کانکتورها در سال ۲۰۲3-۲۰۲2 نشان می دهد که دولت هند در برخی موارد مجبور شده 
است هزینه های تأمین مواد اولیه را کاهش دهد تا از تولیدکنندگان داخلی حمایت کند. این نوسانات در تعرفه ها نشان دهنده انعطاف پذیری 

سیاست های صنعتی هند در مواجهه با نیازهای بازار و تقاضای تولیدکنندگان است.
سیاست های تعرفه‌ای هند نشان‌دهنده تمایل جدی دولت به توسعه صنعت تولید قطعات الکترونیکی و گوشی های همراه در داخل کشور 
است. افزایش تعرفه ها در سال های اخیر به وضوح اولویت های هند را در مسیر بومی سازی تولید و کاهش وابستگی به واردات نشان می دهد. 
درعین حال، کاهش تعرفه برخی قطعات اســتراتژیک بیانگر این اســت که دولت به دنبال ایجاد توازن بین حمایت از تولید داخلی و تأمین 

نیازهای بازار است.
بااین حال، تجربه این کشور نشان می دهد که صرف افزایش تعرفه ها نمی تواند به تنهایی ضامن رشد پایدار صنعت باشد. موفقیت این سیاست ها 
در گرو گســترش مقیاس تولید، کاهش هزینه های تولید، ســرمایه گذاری در آموزش نیروی کار و بهبود زنجیره های تأمین داخلی است. 
از سوی دیگر، رقبایی مانند ویتنام با بهره گیری از تعرفه های پایین تر و مشــوق های تجاری، موقعیت بهتری برای جذب سرمایه گذاری های 
خارجی دارند. در نتیجه، هند نیازمند سیاســت های متعادل تری اســت که هم زمان از تولید داخلی حمایت کرده و درعین حال، از افزایش 

هزینه های تولید و کاهش رقابت پذیری جلوگیری کند.

 الزام برندهای خارجی به همکاری
دولت هند سیاست هایی را برای الزام برندهای خارجی به همکاری با تولیدکنندگان محلی در نظر گرفته است. این سیاست ها به ویژه در قالب 
برنامه های »Make in India« و »Production-Linked Incentive (PLI)I« اجرا می شود که هدف آن تشویق شرکت های خارجی 
به راه اندازی خطوط تولید در هند و همکاری با شرکت های محلی است. این برنامه به منظور تشویق تولیدکنندگان خارجی به راه اندازی خطوط 
تولید در هند و همکاری با تولیدکنندگان محلی ایجاد شده است. هدف این برنامه افزایش تولید داخلی و کاهش وابستگی به واردات است. 
برندهای خارجی ملزم به سرمایه گذاری در زیرساخت های تولیدی و استخدام نیروی کار محلی هستند. کشور هند در سال ۲۰۱8-۲۰۱7 به 
میزان ۳.۶ میلیارد دلار تلفن همراه وارد کرده بود که این رقم در سال ۲۰۲3-۲۰۲2 به ۱.۶ میلیارد دلار کاهش یافته است. همچنین صادرات 

تلفن همراه در این دوره زمانی از ۳۳۴ میلیون دلار به ۱۱ میلیارد دلار افزایش داشته است.



22

شکل 8. صادرات و واردات تلفن همراه هند در سال های پیش و پس از طرح تشویق تولید )میلیارد دلار( ]14[

 

 مدل تولید گوشی تلفن همراه در هند  
 ،Samsung و Apple مدل تولید در هند به طور عمده بر اساس مونتاژ و تولید محلی استوار است. بسیاری از برندهای بزرگ جهانی، مانند
به راه اندازی خطوط مونتاژ در هند پرداخته اند و به تدریج به تولید قطعات و محصولات نهایی در داخل کشور روی آورده اند. این مدل تولید به 
هند این امکان را داد که به عنوان یک مرکز تولید جهانی برای گوشی های هوشمند شناخته شود و به افزایش اشتغال و توسعه اقتصادی کمک 

کند. همچنین، این رویکرد به کاهش هزینه های حمل و نقل و زمان تحویل محصولات نیز کمک کرد.

جدول 7. زنجیره ارزش جهانی در صنعت گوشی های هوشمند ]15[

تحقیق و توسعه، طراحی و فعالیت
مونتاژ نهایی )تولید(تولید قطعات کلیدیتوسعه و مهندسیتأمین منابع

 (Apple)ایالات متحده/ ژاپن/ کره ایالات متحده/تایوانایالات متحدهاپل
چین، هندجنوبی/ تایوان/ چین

 (Samsung)کره جنوبی/ ژاپن/ ایالات کره جنوبیکره جنوبیسامسونگ
متحده/ چین

کره جنوبی، ویتنام، چین، 
هند، برزیل، اندونزی

 (Huawei)چین، هندچین/ کره جنوبیچینچینهواوی

جدول بالا زنجیره ارزش جهانی در صنعت گوشی های هوشمند تا سال 2017 را نشان می‌دهد. همان طور که مشاهده می شود مدل تولید 
در کشور هند به طور عمده بر اساس مونتاژ و تولید محلی استوار است. همچنین زنجیره ارزش جهانی گوشی های هوشمند به گونه ای طراحی 
شده است که فعالیت های با ارزش‌افزوده بالا مانند تحقیق و توســعه )R&D(، طراحی و مهندسی محصول در کشورهای پیشرفته انجام 
می شود، درحالی که تولید قطعات کلیدی و مونتاژ نهایی در کشورهای دارای هزینه نیروی کار پایین تر متمرکز است. این ساختار باعث شده 
که ایالات متحده، کره جنوبی، چین، تایوان و ژاپن نقش کلیدی در توسعه فناوری و تولید قطعات حساس داشته باشند، درصورتی که چین، 

هند، ویتنام، برزیل و اندونزی به عنوان مراکز مونتاژ نهایی فعالیت کنند.
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5. جمع بندی و پیشنهادها
صنعت گوشی تلفن همــراه یکی از محورهای کلیدی توســعه اقتصاد دیجیتال در جوامع به شــمار می‌آید که نقشی بی بدیل در توســعه 
زیرساخت های ارتباطی و خلق ارزش افزوده ایفا می کند. با توجه به تقاضای سالیانه قابل توجه برای محصول در کشور )15 میلیون دستگاه( 
و نقش راهبردی آن در زندگی شهروندان و همچنین میزان ارزبری قابل توجه )3.5 میلیارد دلار( این حوزه، ضرورت سیاستگذاری مناسب 
برای این حوزه با توجه به اهداف و مسائل پیش روی کشور از اهمیت بسزایی برخوردار است. در این بخش با استفاده از داده ها و تحلیل های 
جمع‌آوری شــده در گزارش، نظیر زنجیره ارزش گوشی تلفن همراه، تحولات ســاختار تولید صنعتی در این حــوزه، وضعیت بازار و رفتار 
مصرف کنندگان تلفن همراه در کشور و تجربیات کشورهای مختلف در زمینه  سیاستگذاری این حوزه، چارچوب پیشنهادی ذیل به منظور 

تدوین سیاست های کشور در حوزه گوشی تلفن همراه پیشنهاد می شود. 

جدول 8. چارچوب پیشنهادی تدوین سیاست های در حوزه گوشی همراه

گوشی دکمه ای
)غیرهوشمند(

گوشی هوشمند کمتر 
از 150 دلار

گوشی هوشمند بین 
150 تا 300 دلار

گوشی هوشمند 
بین 300 تا 600 

دلار

گوشی 
هوشمند بیش 

از 600 دلار

میزان ارزبری 
600 -500 میلیون 40-50 میلیون دلار)سالیانه(

0.5 تا 1 میلیارد 1 تا 1.5 میلیارد دلاردلار
1 میلیارد دلاردلار

5 تا 6 میلیون 4 تا 5 میلیون دستگاه2 میلیون دستگاهمیزان تقاضا )سالیانه(
1 تا 1.2 1.5 تا 2 میلیوندستگاه

میلیون

سیاست پیشنهادی
تأمین از تولید داخل و 
الزام به افزایش عمق 

ساخت

تأمین پایدار تقاضا به صورت ترکیبی از محل انواع تولید و واردات
)S/CKD,ODM,CBU( 

مدیریت 
واردات برای 
کاهش ارزبری

ابزارهای سیاستی

1. اصلاح سالیانه تعرفه 
واردات اجزا و قطعات 
بر مبنای IPI تولید کننده
2. ایجاد صف تخصیص 

ارز مجزا برای تولید
3. تعیین مشوق 

صادراتی
:CBU 4. تعرفه ورودی

15 درصد
5. تعرفه ورودی اجزا و 

قطعات: 4 درصد

C/SKD مورد تأیید + تولید OS :1 گروه
1. تعیین کد تعرفه مجزا برای واردات اجزا و قطعات تولید

2. صف مجزا تخصیص و تأمین ارز نسبت به واردات
3. سود بازرگانی: 1 درصد

1. تعیین 
سقف واردات 

سالیانه
2. تعیین حقوق 

ورودی بالا

ODM مورد تأیید + واردات OS :2 گروه
1. معافیت مبلغ واردات از سهمیه سقف و سابقه بازرگان

2. اولویت تخصیص و تأمین ارز نسبت به گروه 3
3. کاهش حداقل 20 درصد تخصیص ارز در مقایسه با برند مشابه خارجی

CBU 4. عنوان و مقادیر تعرفه یکسان با

CBU گروه 3: واردات
1. سود بازرگانی هوشمند تا 150 دلار: 6 درصد

2. سود بازرگانی هوشمند 150 تا 600 دلار: 1 درصد

الف( سیاست پیشنهادی در حوزه  گوشی های دکمه ای )غیرهوشمند(
بازار گوشی های دکمه ای در حال حاضر تبدیل به یک بخش ثابت از مصرف سالیانه کشور شده است. تقاضای سالیانه حدود دو میلیون دستگاه 
و اندازه بازار حدود 50 میلیون دلاری در کنار ســطح پایین پیچیدگی های فناورانه تولیدی، این حــوزه را به یکی از بخش های جذاب برای 
سرمایه گذاری در تولید در سالیان اخیر تبدیل کرده است و بخش عمده ای از شرکت های تولید کننده گوشی در کشور در حال حاضر در این 
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بخش فعالیت می کنند. سیاست پیشنهادی این حوزه با توجه به وضعیت فعلی کشور براساس تأمین کل تقاضای کشور با تولیدات داخلی و 
افزایش پلکانی عمق ساخت داخل خواهد بود. در این راستا اقدامات ذیل پیشنهاد می شود:

 ،)SKD,CKD( و اجزا و قطعات )CBU( 1. تداوم تفکیک کد تعرفه واردات گوشی دکمه ای کامل
،)IPI( 2. اصلاح سالیانه تعرفه واردات اجزا و قطعات برمبنای عمق ساخت داخل

3. الزام برنامه افزایش عمق ساخت داخل تولید از مونتاژ کاری SKD به مرحله تولید CKD و تولید قطعات در داخل،
4. محدود نمودن پروانه های تولید فعال به منظور جلوگیری از شکست بازار و صرفه مقیاس در تولید،

5. حمایت از توسعه صادرات.

ب( سیاست های پیشنهادی در حوزه گوشی های هوشمند تا 600 دلار
رویکرد کلی پیشنهادی برای این بخش از بازار مصرف گوشی های کشور، تأمین بازار به سه شیوه با اولویت : 1.  تولید به شیوه S/CKD، 2. تولید به 

شیوه ODM و 3. واردات CBU است. که در ادامه هریک از این رویکردها تشریح خواهد شد. 
1. سیاست تولید به شیوه S/CKD به همراه سیستم عامل بومی:

چارچوب سیاستی این رویکرد که به دلیل سطح تکنولوژی و صرفه مقیاس تولید عمدتاًً برای گوشی های هوشمند کمتر از 150 دلار قابل استفاده است، 
برمبنای تعیین حداقل تعرفه ممکن برای تولید و ایجاد کد تعرفه و صف تخصیص و تأمین ارز مجزا با اولویت بالا برای تهیه اجزا و قطعات تولید خواهد 
بود. در کنار این موضوع تسلط تولیدکننده داخلی بر زیست بوم نرم افزاری و سیستم عامل گوشی تلفن همراه به عنوان یکی از شروط اولیه پذیرش تولید 
ضروری است. تداوم این فرایند در میان مدت می تواند منجر به تولید برخی قطعات با سطح تکنولوژی پایین و متوسط بر حسب صرفه تولید و بازار شود. 

2. سیاست تولید و تأمین به شیوه ODM به همراه سیستم عامل بومی: 
به طور کلی در ادبیات سیاستگذاری صنعتی، تعاریف وسیع و بعضاًً متفاوتی در رابطه با تولید به شیوه ODM در حوزه گوشی تلفن همراه ارائه 
شده است که بررسی جزئیات آن در این گزارش نمی گنجد. با‌این‌وجود پذیرش پیشنهاد اجرای سیاست تولید گوشی تلفن همراه به شیوه 
ODM در کشور به معنای حفظ مالکیت برند و مستندات سخت افزار و نرم افزار گوشی در اختیار شرکت ایرانی و انجام فرایند تولید در خارج 
از کشور است. این رویکرد باید منجر به صرفه جویی حداقل 20 درصد ارزی نسبت به گوشی های مشابه خارجی به دلیل کاهش هزینه برند و 

ایجاد ارزش افزوده در خدمات کاربردی نرم افزاری شود.
گفتنی است؛ امکان پیاده سازی این سیاست با توجه به اهمیت تیراژ سفارش گذاری  به شرکت های طراحی و تولیدکننده خارجی تا گوشی های 300 دلار 
برآورد می شود و مهم ترین ابزارهای سیاستی لازم به منظور تشویق بازیگران صنعت به این رویکرد، شامل معافیت مجموع ارزش واردات این نوع گوشی ها 

از میزان سقف و سابقه واردکننده و همچنین اولویت تخصیص و تأمین ارز نسبت سایر نشان های تجاری خارجی پس از رفع تعهدات مربوطه است.
CBU 3. سیاست های پیشنهادی در حوزه مدیریت واردات به شیوه

همان طور که اشاره شد سیاستگذاری صنعتی در حوزه گوشی تلفن همراه، با توجه به ماهیت پیچیده و استفاده فراگیر این محصول نیازمند 
رعایت ملاحظات متعددی است. در همین راستا اجرای تدریجی سیاســت های حمایتی به معنای تداوم تأمین بخش عمده نیازمندی های 
بازار به شیوه سابق و در قالب واردات برندهای مطرح خواهد بود، لذا ضروری است به منظور مدیریت ارزی این حوزه اقدامات لازم در زمینه 
تعرفه گذاری مناسب صورت پذیرد. در این راستا، چارچوب سیاستی پیشنهادی برای این حوزه مبتنی بر تعرفه گذاری پلکانی برای بازه های 
متفاوت قیمتی گوشی تلفن همراه خواهد بود. بنابراین، به منظور تقویت تولید در گوشی های تلفن همراه با قیمت کمتر از ۱۵۰ دلار، اعمال 
سود بازرگانی ۶ درصد پیشنهاد می‌شود. همچنین برای بازه قیمتی ۱۵۰ تا ۶۰۰ دلار، تعرفه واردات ۱ درصد پیشنهاد شده است. افزون بر 

این، در خصوص گوشی های تلفن همراه لوکس، پیشنهاد می گردد حداقل ۱۵ درصد سود بازرگانی اخذ شود.
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جدول 9. پیشنهادهای  سیاستی در حوزه گوشی همراه

ردیف

نوع توصیه

دستگاه معیندستگاه متولیالزامات و قیود اجراییتوصیه سیاستی

زمان بندی 
اجرا 

)کوتاه مدت، 
میان مدت، 
بلندمدت(

ملاحظات

اصلاح**تداوم*

1**

تأمین کامل نیاز بازار 
گوشی های دکمه ای از تولید 

داخل و افزایش پلکانی 
عمق ساخت

تداوم تفکیک کد تعرفه 
واردات CBU و اجزا/قطعات 
)SKD/CKD(؛ اصلاح سالیانه 
تعرفه اجزا و قطعات بر مبنای 
عمق ساخت )IPI(؛ الزام ارتقا 

از SKD به CKD و تولید 
برخی قطعات؛ محدودسازی 
پروانه های تولید فعال برای 

صرفه مقیاس؛ حمایت از 
توسعه صادرات

- وزارت 
صنعت، معدن 

و تجارت 
)صمت(

- وزارت 
فناوری 

اطلاعات و 
ارتباطات

-گمرک جمهوری 
اسلامی ایران
-بانک مرکزی
-سازمان ملی 

استاندارد

کوتاه مدت

2**

تأمین بازار گوشی های 
هوشمند تا ۶۰۰ دلار با 
 ،S/CKD اولویت تولید

سپس ODM و در نهایت 
CBU واردات

اولویت بندی سه گانه تأمین 
 S/CKD بازار: ۱( تولید 

 ODM ۲( تولید 
 CBU ۳( واردات 

)در S/CKD: تعیین حداقل 
تعرفه برای تولید داخلی، 

تخصیص ارز با اولویت بالا، 
و شرط »سیستم عامل/

زیست بوم نرم افزاری بومی«؛ 
در ODM: الزام صرفه جویی 
ارزی حداقل ۲۰٪ نسبت به 
برند مشابه خارجی، معافیت 
از سقف واردات و اولویت 

تخصیص ارز(

- وزارت 
صنعت، معدن 

و تجارت 
)صمت(

-گمرک جمهوری 
اسلامی ایران
-بانک مرکزی

- وزارت فناوری 
اطلاعات و 
ارتباطات

- معاونت علمی، 
فناوری و اقتصاد 

دانش بنیان
-سازمان ملی 

استاندارد

میان مدت

3**
 CBU مدیریت واردات

با تعرفه گذاری پلکانی بر 
حسب بازه های قیمتی

تعرفه گذاری پلکانی برای 
بازه های قیمتی؛ ۶٪ سود 

بازرگانی برای گوشی های زیر 
۱۵۰ دلار؛ ۱٪ تعرفه برای 

گوشی های ۱۵۰ تا ۶۰۰ دلار؛ 
و حداقل ۱۵٪ سود بازرگانی 

برای گوشی های لوکس

- وزارت 
صنعت، معدن 

و تجارت 
)صمت(

-گمرک جمهوری 
اسلامی ایران
-بانک مرکزی

- وزارت فناوری 
اطلاعات و 
ارتباطات

- معاونت علمی، 
فناوری و اقتصاد 

دانش بنیان
-سازمان ملی 

استاندارد

میان مدت
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https://www.shahrsakhtafzar.com/fa/news/smartphone/55495-import-statistics-iranian-mobile-market-1403
https://www.mehrnews.com/news/6061895
https://www.pta.gov.pk/category/telecom-indicators/171
https://www.pta.gov.pk/category/telecom-indicators/171
https://engineeringpakistan.com/wp-content/uploads/2020/09/Mobile-Device-Manufacturing-Policy.pdf
https://engineeringpakistan.com/wp-content/uploads/2020/09/Mobile-Device-Manufacturing-Policy.pdf
https://www.communicationstoday.co.in/wp-content/uploads/2024/07/2nd-July24-ICEA-TARRIF-4.0.pdf
https://www.communicationstoday.co.in/wp-content/uploads/2024/07/2nd-July24-ICEA-TARRIF-4.0.pdf
https://cds.edu/wp-content/uploads/CDSReport_MobilePhoneManufacturing.pdf


27

صنعت گوشی تلفن 
همراه در ایران:

چالش ها، سیاست ها و 
مسیرهای توسعه
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شكل 5.  وزن  مسائل  محیط 
زیستی  دارای  همیت  بالا و  

حرکت به سوی خودکفایی در زنجیره تولید گوشی همراه با تمرکز بر داخلی سازی واقعی و تعرفه گذاری هوشمند، نیازمند اجرای عملكرد  نامطلوب محیط‌زیستی
هماهنگ سیاست های صنعتی، ارزی و فناوری است. 

گزیده سیاستی


